Nam recta ratio præceptum diuinum interpretatione quadam ita moderatur, quasi necessitas omnia faciat omnibus communia, furtique rationem excludat: cū melius sit diuitem rei vniuersi priuatione pati, quām vt pauper fame pereat: hoc etenim indicat, & interpretatur recta ratio. Non sic eadem restitudo rationis interpretatur præceptum prohibens fornicationem: cū Re publicæ & rationi naturali magis conueniat, & consonū sit quemquam mori, quām quod cum ea scimia commercium carnale habeat, quæ propria uxori non sit: quemadmodum & in epistole in quartum dicit. adnotauit, 2. parte. c. 3. §. 4. n. 5.

Septima fortassis ratio tamen non omnino videbitur inconcinnna, nec ablurda, si diligenter, ac matre penitemus ea, quæ legibus naturalibus ac diuinis prohibita sunt, malitiam quamdam habere ob fragilem humanæ creaturæ sensualitatem, quæ ratione, quæ nos Deus ipse munivit, deficiunt, quotidie nos ipsos vrgit, & discruciat. Quod si hæc malitia attenta circumstantia contingenti cessauerit, haud dubie præceptum ipsum hoc in actu cessat, ipsaq. prohibitio diuinae legis minime casum istum complectitur. Et idem è contrario si malitia auctus lege diuina prohibiti, ratione contingentis circumstantia non cessauerit: nec ipsa præcepti prohibitio cessat, nec diuina lex in eo actu minorem

norem obligationem, & vim habet, quam si circumstantia illa non contigisset. Sic acceptio rei alienae prohibita est iure naturali, & diuino, propter malitiam, quam actus hic habet ex eo, quod fit iniuria proximo, eiique damnum inferrur: at malitia ista omnino cessat aliquot casibus, in quibus praeceptum nec violatur, nec legi diuinæ, aut naturali contradicitur; nempe cum quis rem à domino auferat, enem inquam, ne vel leipsum, vel alterum occidat. Idem si res à domino auferatur ad subueniendum extremæ inopie, quam accipiens patitur. Malitia etenim, quæ acceptioni rei alienæ solet adhætere, tunc procul abest, quia nec iniuria domino fit, nec damnum ei infertur; immo ea acceptio fit eius consensu saltem debito, & quem dominus teneret adhibere. Eadem ratione oportet expendas præceptum illud: *Non occides.* siquidem homicidium priuata perpetratu auctoritate, quod inibi prohibetur, malitiam habet ex eo, quod proximus innocens occiditur, eiique fit ex ea occisione iniuria, siue occidatur à priuato, siue à iudice, qui non publica, sed priuata vitetur auctoritate, cum innocentem, & innoxium occidit. At tunc occisio hominis erit ob vitandam mortem, & periculum vita licita, quoties hæc extrema necessitas auferat malitiam actus: & idem aggressorem occidens aliter mortem effugere non valens minimè peccat contra præceptum legis naturalis, nec diuinæ, cum ob extremam hanc defensionis propriæ necessitatem cesseret malitia actus homicidij, ex quo nulla fit iniuria proximo, qui nocentissimus propter aggressionis causam occiditur ab eo, qui iure defensionis potuit eum occidere, aliter propriam mortem, & iniuriam non evasurus. Non erit idem, si quis innocentem occiderit, cum non posset alioqui mortem effugere, scilicet ad vescendum corpus innocentis, ne fame periret occisor. Nam hæc extrema necessitas non tollit malitiam actus homicidij, cum adhuc vtcumque vrgeat fames, innocens alter est, qui occiditur. Sic denique fornicatio lege naturali, & diuinæ prohibita eam malitiam habet, quod ex appetitu, ac sensualitate aduersus rationem quis carnale commercium habeat cum ea femina, quæ vxor non est. Siquidem lege naturali coitus tantum coniugalis licet hominibus, & sic animalibus ratione præditis, iuxta l. 1. §. ius naturale. ff. de inst. & iure. in capit. ius naturale. 1. distinctio. quorum interpretationem explicuimus in Epitome ad 4. decret. part. 2. princ. n. 6. Expendamus igitur, an fornicationis malitia tollatur ex circumstantia necessitatis extrema, imminentis fame, vel mortis periculo, a quo nisi quis fornicetur euadere nequit. Et profectò patet non tolli tunc malitiam huius actus, quia propter hanc circumstantiam non efficitur vxor ea quæ non est, nec coitus efficitur coniugalis: & idem minimè licet ob extreamam necessitatem fornicari, cum & si Deus possit peculiari ratione feminam aliquam viro in coniugium tradere, & ea ratione permittere coitum cum femina, quæ ex contractu humano vxornonera: attamen Deus ipse numquam dispensat, nec dispense potest, quod seclusa ratione coniugij, & absque vxoria lege quis fornicetur, siquidem manente malitia actus, non potest Deus eundem actum permittere: quemadmodum manifeste deducitur à D. Thoma 1. 2. quæst. 100. artic. 8. Ex quo palam deducitur, nec Deum ipsum posse super diuinis præceptis decalogi dispensare: si proprie & vere, quid sit dispensatio, intelligamus. tradit hoc ipsius latius Domin. Sot. lib. 2. de inst. & iur. quæst. 1. art. 8. Hanc ipse arbitror esse veram rationem constitutendi differentiam inter hæc duo præcepta: *Non furtum facies;* & *Non mœchaberis.* Ex quibus etiam colligitur, an actus lege diuinæ & naturali prohibiti, & secundum propriam eorum malitiam illiciti, possint aliqua ex causa, ob aliquam circumstantiam rationem esse liciti, & absque peccati culpa fieri, & licere, quod potissimum ad mores pertinet.

§. S E C V N D V S.

S V M M A R I A.

1. Meretriz petere potest apud iudicem exteriorem, mercedem sibi promissam ob fornicationem. Et ibi intellectus l. 4. §. sed quod meretrici. ff. de condic. ob turp. cauf.
2. Donatio fieri potest concubina, praterquam a milite, & clero.
3. Nihil refert quantum ad donationem, nec quoad premium fornicationis, sitne publica meretriz, an occulta fornicatrix.
4. Datum meretrici, an ab ea retineri possit seclusa causa donationis?
5. Promissum parafisi ob verba vel alapas, an peri possit.
6. Expendatur textus in l. 4. in princ. ff. de cond. ob turp. cauf. & ibidem de paliis turpis, & iis, que contraria bona mores sunt.
7. Datum causa maleficij, & turpitudinis, ansie necessarii restituendum dan-

ti, qui in eadem turpitudine versatur: an pauperibus: vel an posuit retinerti ab accipiente:
8. Intellectus ad textus in c. veniens de simonia.

PROXIME actum est de fornicatione, an ea licita sit ob extremam famis necessitatem: idcirco Tertio loco à prima, quam constituimus, regula, colligitur, Sitne restituendum quod ex fornicatione, ac meretricio acquisitum fuit: & an ea acceptio sit iniusta, siue in iniuriam proximi, siue quia lege prohibita? Cui quæstionis præmittendum est, † an meretrix apud iudicem exteriorem petere possit, secuta copula, mercedem ob eam sibi promissam?

Et quod agere non possit femina ad pecuniam ob fornicationem promissam, probatur primò ex l. 3. & 4. in princ. ff. de condic. ob turp. cauf. quibus decisum est, in pari causa turpitudinis potiorem esse possidentem. Sed in hac specie patet est causa turpitudinis: igitur qui nondum conuentam pecuniam solvit, & eam retinet, potiora habet iura. Secundò, Códitio turpis virtutis contractum, & virtutatur: promissumq; ob agendum maleficium peti non potest. l. mercalem. C. de condic. ob turp. cauf. l. iurisgentium. §. si ob maleficium. ff. de pact. l. si plagi. l. generaliter. ff. de verbore obligatio. ergo cum promissum meretrici detur propter maleficium: nec promissio tenet, nec ex ea agere meretrix poterit. Tertiò, nemo est dominus membrorum suorum, præterim ad vsum illicitum. l. liber homo. ff. ad leg. Aquil. cap. contingit. de sentent. excommunic. meretrix igitur, quæ sui corporis domina non est, nulla ratione mercedem pacifici valet ob vsum venereum; vsum, inquit, proprii corporis illicitum. Quibus tandem pars ista probari potest, quam veram esse censem gloss. in d. l. 4. §. sed quod meretrici. & in l. 1. Cod. de condic. ob turp. caufam. & in l. affection. ff. de donati. Imol. ibi. Angel. Bald. Paul. & Iason in d. §. sed quod meretrici. Zatusius in l. generaliter. superius cit. Fortun. in dict. §. si ob maleficium. Verum contraaria sententia rationibus, & auctoritatibus probatur. Nam & iurisconsultus in dict. §. sed quod meretrici. expressum scribit, meretricem turpiter agere, non tamē turpiter data, & prohilla accipere. Vnde licet actus venereus, ob quem datur pecunia, illicitus sit, & turpis: ipsa tamen acceptio pecuniae turpis non est, nec iure improbata. Qua ratione sicuti data turpitudine vtriusque dantis & accipientis, non est locus repetitionis; ita cum ex parte accipientis turpitude in ipsa acceptione minimè datur, non tantum locus non est repetitioni, sed & locus datur exactiōni: vt differat iurisconsulti responsū in d. §. sed quod meretrici. à respōlo l. 3. & 4. in princ. Denique, vt cumque lector velit de huius sententiæ veritate sentire & iudicare, nam & id libertum per me vnicuique fit. Scio enim me errare potuisse & posse: cogor tamen lectorē admonere me nusquam in hac disputatione sentisse, aut dixisse legem iustum facere opera meretrici, cum meretricis opera iniulta à me passim & planè censetur: quod & alibi tractauimus. Sed mercedis meretriciæ pactionem iustum esse apertissime scripsi. Legi liquidem apud doctissimum virum, me scripsisse operam meretriciæ à lege fieri vel censeri iustum, quod non potuisse scribere, nisi immemor iurisconsulti, cuius verba expressum paulò ante retuleram.

Deinde quamvis fornicatio prava sit, & iure diuino vetita; ipsa tamen meretriz domina est sui corporis, & materia vendibilis est, nec ipsa venditio actus venerei illicita censetur: & licet actus venereus ex seipso malus sit, eius tamen venditio non est prohibita, nec illicita ratione materiæ: etenim dare mulieri aliquam pecuniam pro vnu venereo, antequam is sequatur, malum est, quia datio illa imperatur a luxuria, & a prava sensualitate procedit: ardacio pecunia meretrici promissa, cum ea fit post actum venereum, mala non est: sed actus iustitiae à nullo vicio imperatur, quia materia vendibilis in hanc dationem adducitur, sicuti explicat eleganter Caet. 2. 2. quæst. 32. art. 7. Rursus ex hoc; ut magis vrgat argumentatio, adsumo propositionem hanc, videlicet in hac pactione, quæ cum meretrice sit, materiam adductam in conventionem, & pretij communionem, vendibilem esse, quod probatur præter auctoritatem Caetani, ex ipsius iurisconsulti loco, ubi fatetur in hac specie meretriciæ licite mercedem accipere, & acquisitionem ipsam licitam esse, immunem quidem à turpitudine: idem fatetur D. Thom. in dicta q. 32. art. 7. sed si materia vendibilis non foret, profectò dubio procul meretrix ipsa turpiter acciperet: cum ipse actus venditionis ex propria natura esset illicitus, ac necessarij sequesteretur, dationem & receptionem procedentes ab ipsa venditio ne secundum propriam naturam illicita, itidem illicitas esse, & turpes: vt in Simonia, & in conventione, quæ cum aliquo sit,

ut iniquam sententiam ferat. quod satis constat ex D. Thoma in dī. art. 7. & Iurisconsulto in dī. l. 3. latiusque à nobis in sequentiibus explicabitur. At si materia vendib. lis est, non video qua ratione conuentio ista, quantum ad commutationem pertinet, ex se ipsa turpis sit, nec ex parte dantis, nec ex parte recipientis; si quidem qui dar. vel promittit pretium ob eam rem quæ vendi potest, legem sequitur commutatiæ iustitia: recipiens eodem pacto eamdem legem seruat, ac iuste recipit mercedem, & premium rei, quam vendere potuit. igitur pactio hæc seruanda est, & promittens cogendus erit promissam mercedem soluere. Non obstat Iurisconsulti responsio, qua affuerat, dantem turpiter agere. Nam actus ipse venereus utriusque maris & feminæ turpitudinem habet: atque ita pactio ipsa contingens inter virum & meretricem ratione huius actus, & quatenus ex appetitu, & libidine fit, etiam turpis est, non tantum ex parte viri, sed ex parte meretricis: sed quatenus datio & receptio mercedis, cuiusque promissio & stipulatio seorsum possunt censi, tunc putidinem non habent. datio inquam vel promissio, quia sit in compensationem, & mercedem, ac premium corporis ipsius meretricis, quoad vsum venereum, qui vendibilis est, & idem ad iustitiam commutatiuam pertinet: acceptio vero, quia meretrice mercedem & premium recipit eius laboris, & vsum, qui vendibilis est: & tamen nihilominus dantis, vel promittentis turpitudine versatur, quia datus meretricem provocat ad fornicationem, & procedit ab appetitu & libidine coitus. non sic receptio meretricis, vel mercedis pactio: quippe quæ non procedat ab appetitu actus venerei, sed vt habeat ipsa mercedem, & premium vsum corporei ad actum fornicationis. quod fit, vt nec ipsa datio turpis sit, quatenus ea tendit ad stipendum, & mercedem actus venerei, & vsum corporis, quem ipsa præstet meretrice, & ob quem premium habere potest. igitur qui meretrici mercedem promittit, iam post ipsum actum venereum cogendus est eam soluere, etiam si ante coitum pactum fecerit, cum in hac specie non sit tractandum de promissione aut donatione, quatenus turpitudinem habet, sed de ea qua ex parte iustitiam respicit commutatiuam: hic etenim est velut ieiunus Iurisconsulti in dī. 4. sed & quod meretrici.